ИЗВЕШТАЈ ЗА ПРОЦЕНКА НА ВЛИЈАНИЕТО НА РЕГУЛАТИВАТА

	Назив на министерство:
	МИНИСТЕРСТВО ЗА ТРУД И СОЦИЈАЛНА ПОЛИТИКА



	Назив на предлогот на закон:
	Предлог на Закон за изменување и дополнување на

Законот за вработување и работа на странци

	Одговорно лице и контакт информации:
	Ленче Коцевска

Државен советник   3106-219

	Вид на Извештај
	 FORMCHECKBOX 
Нацрт

 FORMCHECKBOX 
Предлог 

	Обврската за подготовка на предлогот на закон произлегува од:
	 FORMCHECKBOX 
Годишната програма за работа на Владата на Република

      Македонија

 FORMCHECKBOX 
НПАА

 FORMCHECKBOX 
Заклучок на Владата на Република Македонија

 FORMCHECKBOX 
Друго _____________________________________

	Поврзаност со Директивите на ЕУ
	не

	Дали нацрт извештајот содржи информации согласно прописите кои се однесуваат на класифицираните информации 
	 FORMCHECKBOX 
Да

 FORMCHECKBOX 
Не

	Датум на објавување на нацрт Извештајот на ЕНЕР:
	18.11.2013 година

	Датум на доставување на нацрт Извештајот до Министерството за информатичко општество и администрација:
	18.11.2013 година

	Датум на добивање на мислењето од Министерството за информатичко општество и администрација:
	

	Рок за доставување на предлогот на закон до Генералниот секретаријат  
	ноември 2013 година

	
	


1. 
Опис на состојбите во областа и дефинирање на проблемот
1.1
Опис на состојбите 
По однос на задолженијата кои произлегоа од “Информацијата за ефектите од воведените мерки за либерализација на постапката за издавање на работни дозволи за странци“, која беше изготвена од страна на Министерството за Економија, Министерството за труд и социјална политика во насока на подобрување на состојбите во оваа област по однос на забелешки од страна на странските компании пристапи кон измени и дополнувања на законот по однос на некои од овие забелешки.

1.2
Причини за проблемите кои се предмет на разгледување 

Потешкотиите кои странските компании ги имаат со примена на одредени одредби од Законот за вработување и работа на странци, а имајќи ги предвид мерките кои Владата на Република Македонија ги превзема за промовирање на државата како поволно место за странски инвестиции преставува причина за да се превземат активности за надминување на ваквата состојба. 

2. 
Цели на предлог регулативата

Измени и дополнување на Законот за вработување и работа на странци
3.
Можни решенија (опции)

3.1
Опис на решението „не прави ништо“  
3.2
Опис на можните решенија (опции) за решавање на проблемот

Донесувањето на измени и дополнување на Законот за вработување и работа на странци ќе овозможи скратување на роковите за добивање на соодветните типови на работни дозволи, олеснување на постапките за краткотраен работен ангажман на странците, подобрување на мобилноста на странците кои се вработени во македонски компании и давање исклучок за периодот на континуираниот работен ангажман на преместените работници кои извршуваат главни функции, но не се внесени во трговскиот регистар на Република Македонија, како и овозможување на пријавување на работниот ангажман на странци по службена должност, и воведување на институтот порамнување по однос на изречена прекршочна санкција.

4. Проценка на влијанијата на регулативата


Можни позитивни и негативни влијанија од секоја од опциите:

4.1
Економски влијанија 

4.2
Фискални влијанија 

4.3
Социјални влијанија 

4.4
Влијанија врз животната средина 

4.5
Административни влијанија и трошоци – 

а) трошоци за спроведување 

б)трошоци за почитување на регулативата 
5.
Консултации

5.1
Засегнати страни и начин на вклучување

           Министерство за труд и социјална политика, Министерство за внатрешни работи, Министерство за надворешни работи, Агенција за вработување на Република Македонија

5.2
Преглед на добиените и вградените мислења 

5.3
Мислењата кои не биле земени предвид и зошто

6. 
Заклучоци и препорачано решение

6.1
Споредбен преглед на позитивните и негативните влијанија на можните решенија (опции)

6.2
Ризици во спроведувањето и примената на секое од можните решенија (опции)

6.3
Препорачано решение со образложение

7.
Спроведување на препорачаното решение

7.1
Потреба од менување на закони и подзаконска регулатива во областа или други сродни области

7.2
Потребни подзаконски акти и рок за нивно донесување

7.3
Органи на државната управа, државни органи и други органи надлежни за спроведување

7.4
Активности за обезбедување на ефикасно спроведување на предлогот на закон

8.
Следење и евалуација

8.1 
Начин на следење на спроведувањето 

8.2
Евалуација на ефектите од предлогот на закон и рокови 

Изјава од државниот секретар
Нацрт Извештајот за проценка на влијанието на регулативата е изготвен во согласност со Методологијата за проценка на влијанието на регулативата. Тој дава реална проценка на можните влијанија и очекуваните ефекти, како и трошоците кои се однесуваат на секоја од утврдените можни решенија (опции) за решавање на проблемот.
Датум:19.11.2013година                                                                                               .






                                      потпис на државен секретар 
Изјава од министерот
Врз основа на резултатите од анализите прикажани во Извештајот за проценка на влијанието на регулативата сметам дека препорачаното решение (опција) претставува најдобар начин за решавање на проблемот и постигнување на очекуваните ефекти на најекономичен начин. 
Датум:19.11.2013година                                                                                                      

потпис на министерот 
ИЗВЕСТУВАЊЕ ЗА ПОЧЕТОК НА ПРОЦЕСОТ ЗА ПОДГОТОВКА НА ПРЕДЛОГ ЗАКОН 

	Назив на министерството 
	Министерство за труд и социјална политика

	Назив на предлог законот
	Предлог на Закон за изменување и дополнување на

Законот за вработување и работа на странци,

	Краток опис на проблемот 


	Потешкотиите кои странските компании ги имаат со примена на одредени одредби од Законот за вработување и работа на странци, а во насока на промовирање на државата како поволно место за странски инвестиции преставува причина за да се превземат активности за надминување на ваквата состојба. 

	Цел на предлог законот


	Целта која треба да се постигне со измените и дополнувањето на законот е скратување на роковите за добивање на соодветните типови на работни дозволи, олеснување на постапките за краткотраен работен ангажман на странците, подобрување на мобилноста на странците кои се вработени во македонски компании и давање исклучок за периодот на континуираниот работен ангажман на преместените работници кои извршуваат главни функции, но не се внесени во трговскиот регистар на Република Македонија. Воедно се доуредува прашањето  на пријавување на работниот ангажман на странци по службена должност, како и воведување на институтот порамнување по однос на изречена прекршочна санкција.

	Временската рамка за изготвување на предлог законот
	Ноември 2013

	Начин на вклучување на засегнатите страни
	Консултативен процес

	Најава за јавен увид и јавна расправа
	Да
	Не

	Електронска адреса каде засегнатите страни ќе можат да ја преземат електронската верзија на предлогот на  закон и нацрт Извештајот за ПВР
	· http://ener.gov.mk/index.aspx?item=regulation 

http://www.mtsp.gov.mk/?ItemID=EFF297E3DAE1A84698B89ED7BCA2A0A3

	Адреса и/или електронска адреса каде ќе можат да се  достават мислењата, забелешките и сугестиите 
	lkocevska@mtsp.gov.mk

	Одговорно лице за контакт во министерството 
	Ленче Коцевска државен советник

	Други информации
	

























































































